
2018년 3/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2018. 1. 1 ~ 2018. 9. 30

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

 공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
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 1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

 

  2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

842-                     

1,051-                   

1,893-                   

증감액

7,993                   

8,955                   

2017년 3/4분기

657-                     

-                         

657-                     

185-                     

843-                     

1-                        

1-                        

7,062                   

2018년도 3/4분기

745                     

-                         

745                     

210                     

956                     

9                        

2                        

962                     

29-                       

88                       

-                         

88                       

25                       

113                     

8                        

1                        

120                     

6,942                   

-                         

88                       

88                       

-                         

-                         

-                         

0                        

281                     

-                         

310                     

-                         

-                         

369                     

-                         

122                     

7-                        

55-                       

-                         

-                         

16,456                 

-                         

2,266                   

215                     

204                     

4,973                   

4,476                  

1,827                   

2,648                   

12,068                 

7,095                   

-                         

-                         

-                         

11,980                 

7,007                   

4,757                  

4,973                   

-                         

16,825                 

2,958                   

1,799                   

-                         

149                     

208                     

2,388                   

14,080                 13,771                 309                     

증감액2017년도2018년도 3/4분기

 Ⅰ. 요약재무정보

기 타 포 괄 손 익

영  업  외  수  익

영  업  외  비  용

법인세차감전순이익

법  인  세  비  용

총 포 괄 손 익

영  업  이  익

자    본    금

자 본 잉 여 금

자  본  조  정

당  기  순  이  익

기타포괄손익누계액

이 익 잉 여 금

자  본  총  계

구    분

영  업  수  익

영  업  비  용

자  산  총  계

책 임 준 비 금

차  입  부  채

기  타  부  채

특 별 계 정 부 채

부  채  총  계

구    분

현.예 금 및 신 탁

당기손익인식금융자산

유  가  증  권

대  출  채  권

유  형  자  산

무  형  자  산

기  타  자  산

특 별 계 정 자 산
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(단위 : 건, 백만원)

건 수

보험

가입금액

건 수

보험

가입금액

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

  1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 감소하였으나, 발생손해액이 증가하여 최종 손해율이 증가하였음

  2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 감소하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종

      사업비율은 전년동기대비 증가하였음.

  3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산 

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}]

주3) 전년동기 대비 운용자산의 증가로 자산운용율과 수익율이 모두 소폭 증가하였음

0.30                    1.09                    

81.62                   

2017년 3/4분기

1.39                    

83.68                   

2018년도 3/4분기

89.47

6,889                   

6,164                   

2018년도 3/4분기

전년대비 증감

2.06                    

778                     

2018년도 3/4분기

4.35                    

1,935-                   

1,347-                   

전년대비 증감2017년 3/4분기

7,511                   

8,824                   

85.12

12,208,119            

78,453                 

2018년도 3/4분기

5.84                    

1,935-                   

297                     

전년대비 증감2017년 3/4분기

481                     

8,824                   

164,819,351          

1,293,401              

17,142,682            

99,848                 

2017년 3/4분기

6,164                   

(538)

(6,889)

182,147,369          

1,403,101              

1,347-                   

(472)

1,935

17,328,018            

109,700                

4,934,564-              

자산수익율

구    분

순사업비(A)

보유보험료(B)

사업비율(A/B)

구    분

자산운용율

순  사  업  비

 Ⅲ. 주요경영효율지표

구    분

발생손해액(A)

경과보험료(B)

손해율(A/B)

7,511                   

5.4511.29

6,889                   

 Ⅱ. 사업실적

구    분

신계약실적

보유계약실적

(원 수 보 험 료)

(원 수 보 험 금)

21,395-                 

전년대비 증감

(66)

(8,824)

보 유 보 험 료 6,889                   8,824                   1,935-                   

순 보 험 금 538                     66                       472                     
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  4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

  ** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

  ** 경과운용자산 :(전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산과 투자영업손익이 모두 증가하여 운용자산이익율이 증가하였음

  5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

주1) ROA=[당기순이익/{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산은 증가하였으나 당기순이익의 감소로 인해 ROA가 감소함.

  6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

주1) ROE=[당기순이익/{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 감소하여 이에 따라 ROE가 감소함.

 7. 자본의 적정성

  1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

                         -

                         -                         -

                         -

                         -

                         -

                   4,973

                         -

2018년도 3/4분기

                   7,022

                   4,973

                 12,068

                   7,095

-                    7.78

전년대비 증감

                         -

                   7,128

                         -

                   4,973

                 12,101

                  12,779

                     176

2018년도 3/4분기

                     0.98                      8.76

2017년 3/4분기

                       49

                   1,007

2018년도 1/4분기2018년도 2/4분기

                 11,995

                     1.63

                  13,786

                     225

                     0.26                     1.38

-                    5.49

전년대비 증감

                     6.20

2017년 3/4분기

                     0.71

2018년도 3/4분기

2017년 3/4분기2018년도 3/4분기 전년대비 증감

자본잉여금

이익잉여금

자본조정

기타포괄손익누계액

R O A

구 분

R O E

구 분

자본총계

자본금

구 분

투자영업손익(A)

경과운용자산(B)

운용자산이익율(A/B)

구 분
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  2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무재표를 기준으로 산출됩니다. 

     다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준

     으로 산출하였습니다.

 3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2018년 9월 기준 위험기준 지급여력비율은 251.91%이고 2017년 12월 227.89% , 2016년 12월   

182.33% 입니다. 

이러한 증가의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 

차이로 인한 보험위험액이 다소 감소하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 낮아졌기 때문입니다.

(단위 : %)

                   5,286                   5,239                   4,953

                   5,067

                         -

                   4,742

                  12,476

251.91

2018년도 3/4분기 2018년도 1/4분기

                   5,239

                  12,389

236.46

2018년도 2/4분기

                   4,953                    5,286

                  12,469

235.89

                         -

                         -

                         -

                         -

                   5,029

                         -

                         -

                     371

                         -

                         -

                         -

                  251.91

2018년 9월

                         -

                         -

Ⅳ. 비금융회사에 대한

필요자본량

구 분

 지급여력비율                   227.89                   182.33

2016년2017년

가. 지급여력금액(A)

나. 지급여력기준금액(B)

1. 보험위험액

2. 금리위험액

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 지

급여력기준금액 ×

지분율

Ⅲ. 국내 비보험금융회사

필요자본량 × 조정치

×지분율

3. 신용위험액

5. 운영위험액

Ⅰ. RBC 연결재무제표에

따른 지급여력기준금액

구 분

지급여력비율(A/B)

                       96                      105                      109

                         -4. 시장위험액                          -                          -

                     399                      386
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  1. 부실자산비율
(단위 : 백만원, %, %p)

         주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

  2. 사회공헌활동

    1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분
사회공헌

기부금액

전담

직원수

내규화

여부

봉사인원

임직원|

설계사

봉사인원

임직원|

설계사

인원수

임직원

인원수

설계사

(세후)당기

순이익

2018년도

3분기
- - x - - 18 - 88          

   2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

   - 해당사항 없음

  3. 민원발생건수

    - 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2018 3/4분기, 2018.7.1~2018.9.30)

전분기 (2018 2/4분기, 2018.4.1~2017.6.30)

   1) 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

자체민원 - - - - - -

경유민원 - - - - - -

합     계 - - - - - -

  2) 유형별 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

보험모집 - - - - - -

유지관리 - - - - - -

보상(보험금) - - - - - -

기      타 - - - - - -

- - - - - -

환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)

                         -

                         -

                     777 -                    171

2018년도 3/4분기

                         -

                     606

                         -

2017년 3/4분기

유

형

합      계

비율(A/B)

구  분

가중부실자산(A)

자산건전성

분류대상자산(B)

구    분

민 원 건 수

민 원 건 수

환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)

 Ⅳ. 기타경영현황

구 분 전년대비 증감
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   3) 상품별 민원건수

비  고

전반기 금반기 증감율(%) 전반기 금반기 증감율(%)

일반보험 - - - - - -

장기

보장성보험
- - - - - -

장기저축성

보험
- - - - - -

자동차보험 - - - - - -

- - - - - -

 1. 유가증권투자 및 평가손익

  1) 유가증권투자 및 평가손익

  - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

  2) 매도가능증권 평가손익

  - 해당사항 없음

민 원 건 수
환 산 건 수

(보유계약 십만건 당)구    분

상

품

기 타

합 계 (A + B)                          -                          -

소 계(A)

특 별

계 정

당기손익인식증권

매도가능증권

소 계(B)

만기보유증권

관계종속기업투자주식

만기보유증권

관계종속기업투자주식

 Ⅴ. 재무에 관한 사항

구 분

일 반

계 정

당기손익인식증권

매도가능증권

공정가액 평가손익
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 2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

 3. 재보험자산의 손상

   - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분 증 감 손상사유

재보험자산 - -

손상차손 - -

장부가액 - -

 4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액

-          -          -          -          

8,602     8,602     10,174   10,174   

8,602     8,602     10,174   10,174   

470       470       512       512       

470       470       512       512       

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다. 

      포함되는 계정으로는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

합             계

금융

부채

당기손익인식금융부채

기 타 금 융 부 채

합             계

                   2,863

당분기(2018.9.30) 전분기(2018.6.30)

-

금융

자산

당기손익인식금융자산

매도가능 금융자산

만기보유 금융자산

대여금 및 수취채권

합 계

구               분

                   2,958

특별

보험계약부채

투자계약부채

투자계약부채                          -

                   2,958

                         -소 계

합계

보험계약부채

당분기(2018.9.30)구 분 전분기(2018.6.30)

                   2,958

                   2,863

                         -

                         -

일반

보험계약부채

투자계약부채

소 계

                   2,863

- -

-

전분기(2018.6.30)

- -

                   2,863

                   2,958

당분기(2018.9.30)

- 9 -



5. 금융상품의 공정가치 서열체계

  - 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

레벨1 레벨2 레벨3 합계

           -            -

           -            -

           -            -            -            -

금융부채            -            -

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 :  직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 

   투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

전분기말 전입 환입 당분기말

          3            -           1           2

     2,290          42            -      2,332

     2,293          42           1      2,334

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

     7. 책임준비금 적정성 평가 

  - 해당사항 없음

    당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 

  평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 유의미하므로

  이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

평가대상

준비금(A)

LAT평가

액(B)

 유배당

 무배당

 유배당

 무배당

           -            -

           -            -

자동차보험

합계                          -

 일반손해보험(자동차보험 제외)                          -

장기손해보험

(개인연금포함)

금리

확정형

금리

연동형

구   분
잉여(결손)금액

(C=A-B)

이익

잉여금

대손준비금

비상위험준비금

합 계

금융

자산

당기손익인식금융자산

당기손익인식금융부채

계  정

항 목

합                  계

매도가능금융자산

공정가액 서열체계
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(단위:원)

제 17(전) 기  2017년 12월 31일 현재

제 18(당) 기  2018년  9월 30일 현재

Ⅱ. 금 융 부 채 469,822,319             

422,144,005             

881,906,505             

Ⅴ. 무 형 자 산

-                          

13,770,725,932        

4,973,073,817          

4,756,890,100        

422,144,005            

2,049,215,974          

Ⅰ. 보험계약부채

과      목    

Ⅳ. 유 형 자 산

Ⅲ. 기타금융자산

Ⅱ. 당기손익인식금융자산

Ⅰ. 현금및예치금

 자              산

2,958,170,920          

16,825,343,145       

제18(당)기

14,080,123,175         

75,235,401              

208,420,812             

149,106,716             

16,455,919,854       

2,648,141,524          

216,356,151            

215,278,398            

-                          

7,095,379,228          

4,973,073,817          

172,330,776             

2,140,126,265          

204,343,399            

-                           

7,007,287,647          

24,846,351              16,287,336             

16,455,919,854       부 채 및 자 본 총 계

자   본   총   계

Ⅱ. 이익잉여금(결손금)

Ⅰ. 자  본  금

11,980,361,464       12,068,453,045       

16,825,343,145       

 자              본

부   채   총   계

Ⅴ. 이연법인세부채

Ⅳ. 당기법인세부채

4,475,558,390        

Ⅲ. 기 타 부 채

 부              채

자   산   총   계

Ⅶ. 기 타 자 산

Ⅵ. 당기법인세자산

850,785,721            

538,199,804            

제17(전)기

재  무  상  태  표

 Ⅵ. 재무제표
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(단위:원)

o 경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준 등의

  변경에 따른 준비사항 및 영향분석  o

 1, IFRS9 - 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련된 사항

  IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해

야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을

수있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를초과하고 90% 이하이면서

보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않음에 해당하여 IFRS9의 해당 개정안은 2020년 회계연도까지는 적용사

항이 없습니다.

2. IFRS17 준비사항

  2021년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 순차년도부터 준비단계에 도입

할 예정입니다.

8,843,406               

2,271,754               

962,181,457           

745,375,648           

-                          

745,375,648           

210,234,157           

955,609,805           

7,997,097,255        

397,095,357

-                          

4,540,855               

6,974,296,931        

120,167,800           

88,091,581            

-                          

88,091,581            

24,846,344            

112,937,925           

30                         

6,196,485,742          

56,750,672              

411,031,091             

778,395                  

8,008,270                2. 영업외비용

5. 기타수익 32,301,931              

310,029,396

-                           

3. 보험계약부채전입액

2. 지급손해조사비

Ⅲ. 영업이익

130,502,148            

8,824,235,709          

172,706,615             

제18(당)기 제17(전)기

Ⅷ. 총포괄손익

Ⅶ. 기타포괄손익

Ⅵ. 당기순이익

(또는 당기순손실)

Ⅴ. 법인세 비용

Ⅳ. 법인세비용차감전순이

(또는순손실)

1. 영업외수익

5. 기타비용

4. 사업비

1. 지급보험금

Ⅱ. 영업비용

4. 구상이익

8                          

7,515,809,568          

18,067,621             

66,124,701             

3. 당기손익인식금융자산

    평가 및 처분이익

2. 이자수익

1. 보험료수익 6,889,456,185          

-                          -                           

8,959,278,712        Ⅰ. 영업수익

과      목    

제17(전) 기 2017년  1월  1일부터 2017년  9월 30일까지

제18(당) 기 2018년  1월  1일부터 2018년  9월 30일까지

7,094,464,731        

포 괄 손 익 계 산 서
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